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Anotace: V bakalářské práci Dramaticko-výchovný projekt v lesní mateřské škole se

začínající skupinou aneb Kouzelná baterka mapuji specifika vyuţití dramatické výchovy

v prostředí lesní mateřské školy. Zejména se jedná o odlišný prostor a jedinečné

neopakovatelné přírodní podmínky, se kterými se lektor setkává. Text se dotýká zároveň

problematiky krátkodobé výchovně-dramatické práce se začínající skupinou vedenou

externím lektorem v prostředí lesní mateřské školy. V projektu jsem k vytvoření jednoduché

struktury cyklu lekcí vyuţila literární námět-příběh z knihy Kouzelná baterka od spisovatelky

Olgy Černé. Lekce byly realizovány v lesní mateřské škole Remízek v Kraselově. Práce

obsahuje teoretickou část a popis realizovaného projektu včetně popisu spolupracující

mateřské školy.

Abstract: In the bachelor„s thesis „Dramatic-educational project in forest kindergarten with

group of beginner‟s“ (the project is also called „Magical torch“) are described specifics of

dramatic-educational project work within the forest kindergarten. It is especially a different

space, unique environment and unrepeatable conditions. The thesis also deals with the topic

short-term dramatic-educational work with the starting group in kindergarten and specifics of

working of the external lector in kindergarten. A book Magical torch – written by Olga Černá –

was an inspiration for the creation of the lessons cycle. The lessons were carried out in the

forest kindergarten Remízek in the area of Kraselov. The thesis contains theoretical parts

and the description of the project “Magical torch”, including a description of a cooperating

kindergarten.
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Úvod:
Jako závěrečnou bakalářskou práci na Katedře dramatické výchovy jsem zvolila práci se

začínající skupinou v lesní mateřské škole. Vedla mě k tomu dosavadní zkušenost

s výukovými programy pro nejmenší děti v ekocentru Cassiopeia a touha prozkoumat

specifika dramaticko-výchovné práce v lesní mateřské škole.

Dramatická výchova nabízí mimo jiné jedinečnou moţnost učení se hrou. Je také systémem,

který staví na osobních vztazích lektora a účastníků, na vtaţení lidí „hráčů“ do děje vlastní

aktivitou a proţitkem. Ve výuce nejmenších dětí jsem zapojovala metody dramatické výchovy

nejvíce. Vznikly tak nejen na přírodu a spolupráci zaměřené komplexní lekce.

Kladně působilo střídání jednoduchých aktivit, her, zapojování smyslů, říkadel, písní,

propojení pohybu a rytmického slova, sledování příběhu či řešení konfliktu, pozorování a

poznávání ţivočichů a jejich umělecké ztvárňování. Nejlépe působil program propojený

dramatickým příběhem (jednoduchý příběh, který obsahoval výzvu, problém či konflikt). I děti

z jednotřídních školek na vesnicích či děti z „prvních“ tříd se mi dařilo zapojit do programu.

Důleţitou roli také hrály zajímavé pomůcky, loutky a spojení s výtvarnou činností. Větší

účinnost a lepší průběh jsem zaznamenala při dlouhodobé práci, ale dařilo se děti upoutat i

jednorázově. Velkou pomocí jako externistovi mi byl přístup pedagoţek, které děti

povzbuzovaly či se účastnily programu s námi.

Další programy jsem realizovala přímo v přírodě, záměr byl co největší kontakt s přírodou,

rozvoj environmentální senzitivity u dětí v mateřských školách.

Dále jsem si stanovila za cíl vyzkoušet si projekt právě v lesní mateřské škole – tam je

kontakt s přírodou velkou výhodou a výzvou k tvoření a propojování oborů. Lesní mateřská

škola nabízí v oblasti přírody dětem mnohem více moţností cítit, hmatat, zaţívat na vlastní

kůţi. Zároveň jsem s tímto typem mateřské školy neměla dosud praktické zkušenosti.

Kladla jsem si tedy ve své práci otázky:

Jak budou fungovat dramaticko-výchovné lekce v lesní mateřské škole?

Jak budu jako lektor přicházející jen občas (na rozdíl od stálých pedagogů) dětmi

přijata?

Budu naráţet na nějaká úskalí či specifika při projektu právě s ohledem na zvolené

prostředí?
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1.Vzdělávání v mateřské škole

1.1. Předškolní věk a jeho specifika
Předškolní věk je v literatuře různě vymezen, obvykle je chápán jako období před nástupem

do základní školy (tj. ve věkovém rozmezí 3-6 let, ale Langmeier popisuje i širší vnímání

předškolního věku - od narození do nástupu do školy) a vyznačuje se těmito specifiky:

prudkým rozvojem osobnosti, motoriky, řečových schopností, rozvojem myšlení a růstem

poznatků. Předškolák začíná postupně uvaţovat v pojmech (předchozí etapa je dle Piageta

symbolická), začíná uţívat řeči k regulaci svého chování. I přes velký rozvoj kognitivních

funkcí má dítě stále sklony k egocentrickému a antropomorfickému myšlení (vše polidšťuje),

magickému myšlení (dovoluje měnit fakta dle jeho přání).

Dalším důleţitým procesem tohoto období je učení se spolupráci, společným pravidlům ve

větším kolektivu atd., tedy proces socializace. Postupně se také tvoří sociální normy, dítě

přijímá pravidla prezentovaná okolím a postupně je bere za své. Jde tedy také o formování

hodnot a postojů. V těchto oblastech můţeme dobře vyuţívat moţnosti dramatické výchovy

– společná hra a dialog a další metody dramatické výchovy mohou tyto procesy rozvíjet. Hra

se postupně stává hlavní činností dítěte a má velký vliv, je procesem i nástrojem, je nesena

v duchu vytváření něčeho nového, vzniká postupně schopnost si hrát společně.

Zprvu impulzivní dítě postupně (po druhém roce dále) jedná jiţ záměrně, řízení dosud

probíhalo zvenčí, ze strany rodičů či pedagogů, následně uţ je schopno dítě v určité míře

praktikovat samořízení.

Závislost na rodičích či dospělých je ale stále vysoká, na druhou stranu význam postupně

získává i dětský kolektiv, který osobnost dítěte také formuje a je důleţitý pro vývin schopnosti

pomáhat druhým, vést druhé, naslouchat, respektovat ostatní, spolupracovat, řešit konflikty,

dělit se atd.

Co se týká emocí, ty se v předškolním věku dále diferencují. Dále se dítě více a více učí

porozumět druhým – jejich emocím a motivaci v jednání, sdělovat se a komunikovat s nimi.

„Porozumění myšlení a cítění druhých v průběhu předškolního věku narůstá a odráţí se

v rozvoji symbolických her – v nichţ si dítě cvičí schopnost vidět svět očima druhých,

v zájmech o příběhy a pohádky, ale i ve schopnosti ţertovat a rozumět humoru…“

(Langmeier, Krejčířová str. 95) Zde tedy znovu můţeme jako pedagogové vyuţívat hry

k rozvoji osobnosti – tentokráte k rozvoji emocí. Hra a hra v kolektivu se stává zásadní, má

v tomto věku výsostné postavení. Formy dětské hry mohou být různé – například jmenujme

konstrukční hry, úkolové hry (dítě si hraje na někoho), hry, které rozvíjí obratnost a sílu atd.

Hra je podle Langmeiera spontánní, přináší libost a je pro vývoj velmi důleţitá. Pomáhá dítěti

se i vyrovnávat se sloţitými situacemi a náročnými proţitky – má tedy i funkci terapeutickou.

Některé děti si při hře vytváří své imaginární společníky, se kterými hovoří, pečují o ně. To je

bráno v tomto období jako přirozené. (Langmeier, Krejčířová 1998)

1.2.Předškolní pedagogika a její současné směřování
Předškolní pedagogika má za úkol rozvíjet osobnost dítěte ve všech směrech (v rámcově

vzdělávacím plánu se mluví o oblastech např. dítě a jeho tělo, dítě a jeho psychika, dítě a ten

druhý, dítě a společnost, dítě a svět) a pomoci mu pronikat do světa společnosti a začlenit se

do něj. Předškolní výchova působí na dítě významně (pokud dítě školku navštěvuje

pravidelně), ale nenahrazuje výchovné působení rodičů – doplňuje ho a nabízí rozměr

společenský (děti jsou ve stabilních skupinách a pečují o ně vzdělaní profesionálové).
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V ideálním případě by měla být mateřská škola s výchovným stylem v rodině v souladu,

můţe být rodině i oporou (např. z hlediska diagnostiky speciálních potřeb či řešení

výchovných problémů, přípravy na další vzdělávání).

Lesní mateřská škola je představitelem typu alternativní mateřské školy, která má pokrokové

pilíře: nabízí rodičům více odpovědnosti, spolupráce (podílení se na denních aktivitách,


[…]


upřesňován a dotvářen.
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Příloha č. 2: Reflexe projektu Kouzelná baterka – otázky pro

pedagogy

1. Jak hodnotíte projekt v kontextu kaţdodenního plynutí MŠ – (návaznost na
ideje a cíle MŠ, přístup k tématům atd.)

P:Líbilo se mi propojení zajímavých fantaskních příběhů z knihy Kouzelná baterka s
pohybovou činností a tvořením. Řekla bych, ţe to bylo poctivě propracované. Jsme zvyklé
takto činnosti propojovat, ale většinou ne v takto pevně semknutém bloku, spíše se to line
celým dnem. Ze zkušenosti bych řekla, ţe ve venkovním prostředí je někdy sloţitější udrţet
pozornost všech dětí u všech činností po celou dobu takového delšího řízeného bloku. Další
roli hraje počasí, kterému se musíme stále přizpůsobovat.

T: Naprosto souhlasím s předešlým. Celý projekt byl velice kvalitně zpracovaný a nápaditý,
pro mě především v oblasti výtvarné. Jsme zvyklé pracovat podobným způsobem,
propojování dramatiky, příběhu, tvoření, hudební sloţky, rytmické sloţky, her. Práce se
prolíná tématickými celky, které dětem chystáme. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o věkově
heterogenní kolektiv, zvolila bych při vyšší účasti mladších dětí kratší program, nebo ho
rozdělila na více částí. Někdy bylo vidět, ţe je to pro některé děti jiţ dlouhé. Nicméně
nabízené aktivity je ve většině případů zajímaly a upřímně bavily.

2. Jak hodnotíte přístup lektora k dětem – co byste změnily, co bylo zajímavé

P: Petra má celkem bezprostřední vztah k dětem, snadno s nimi navazuje rozhovor.
Zajímá se o ně. Děti s ní neměly problém.

T: Petra opravdu neuvěřitelně rychle navázala komunikaci s dětmi. Děti neměly
ţádný ostych, Petře okamţitě důvěřovaly a spolupracovaly s ní.

3. Jak hodnotíte spolupráci a komunikaci s lektorem během projektu?

P:Na domluvu na termínech bylo spolehnutí. Chybělo podle mě počáteční vyjasnění
očekávání, protoţe nás pak v průběhu překvapila nespokojenost Petry s naší rolí
během jejích činností. Pochopila jsem, ţe kaţdá z nás, učitelek, zastávala tu roli
trochu jinou, podle svého pocitu, ne podle domluvy. Nevyjasnění můţe vést v
vytváření různých domněnek.

T: Asi jediný problém shledávám v nedostatečném seznámení s očekáváními Petry
od nás. Vzhledem k tomu, ţe jsme neznaly cíle projektu, nemohly jsme vědět, zda
Petra očekává, ţe budeme do jí vedeného programu zasahovat nebo ne. Při jakékoliv
budoucí spolupráci by bylo mnohem lepší jasně říci, co očekávám, co chci zvládnout
sama, v čem chci podpořit, jaké cíle sleduji … Z naší strany by asi bylo dobré
seznámit lektora s určitými specifiky školky, s tím na co jsou děti zvyklé, v jakém
prostředí a za jakých podmínek s nimi běţně pracujeme apod. Jinak si myslím, ţe by
spolupráce probíhala ve větší pohodě.

4. Jaké metody dramatické výchovy vás nejvíce zaujaly či inspirovaly, vyuţíváte
některé v denní praxi? (např. rituál zahajovací či ukončovací, rytmizace při
svolávání, reflektování v kruhu, hra učitele v roli, dramatická hra s pravidly, práce
s literaturou – její čtení atd., rozhodování dětí, ilustrace a vyprávění příběhů,
pantomimické předvádění řešení problému, oţivení loutky…)
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P: Líbilo se mi vítací a loučící zaklínadlo. Petra hodně zapojovala děti různými otázkami.
Líbilo se mi pouţití různých pomůcek: šátky kolem stromů, balónky, klubíčka vlny...na
Remízku po Petře většinou něco zůstalo a to děti i nás vedlo k dalším nápadům a pouţitím.

Z výše vypsaných forem denně vyuţíváme zahajovací rituál ráno, reflektování v kruhu, ty
ostatní často, ale ne denně.

T: Vše jiţ uvedla Pavla. 

5. Co vás na nabízených lekcích zaujalo?(konkrétní aktivity, předloha, metody,
pomůcky, výtvarná část, struktura)

P: Zaujala mě samotná kniha, líbilo se mi, ţe se jednalo o spojení různých metod a
ţe děti měly moţnost proţívat příběh Františka různými smysly a způsoby.

T: Nebyla jsem na mnoha lekcích, tak nemohu zcela posoudit, ale určitě mě zaujala
předloha a nápaditá výtvarná část. Dramatické hry, při kterých jsem byla účastna pro
mě nebyly nové. Oceňuji nápadité propojení všech aktivit.

6. Jaké máte nápady či připomínky pro další práci s podobnou strukturou v lesní
MŠ, inspiroval vás projekt k nějakým změnám při řízené činnosti v MŠ?

P: Napadá mě jen znovu více vyjasnění z počátku projektu, i kaţdá další lesní MŠ bude mít
svá specifika.

Ráda jsem pak přinesla i svou oblíbenou kníţku Chrochtíka a Kvikalku a zpracovala ji v
plánu.

T: Co se týče připomínek, tak jen ke vzájemné komunikaci.

Projekt mi připomněl, jak je skvělé a dětmi pozitivně přijímané, kdyţ je řízená činnost
motivovaná příběhem, divadlem apod. V naší denní praxi jsme prostředky dramatické
výchovy vyuţívaly hojně (především Pavla ), ale v současnosti bych řekla ţe já osobně
daleko častěji.

7. Prostor pro nápady, myšlenky, vlastní návrhy či hodnocení – aneb, co mě ještě
napadá…