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Petra Kadlecová se ve své pečlivě vypracované bakalářské práci zabývá projektem,

který uskutečnila jako externí lektor v lesní mateřské škole se začínající skupinou dětí a

mapuje v něm specifika dramaticko - výchovné práce v lesní školce v osmitýdenním projektu,

inspirovaném literárním námětem - knihou Olgy Černé Kouzelná baterka.

V teoretické části se autorka velmi důkladně věnuje vývojovým specifikům

předškolního věku, předškolní pedagogice a jejímu současnému směřování, možnostem a

principům dramatické výchovu a jejich využití v Mš v různých podobách, včetně specifik

práce externího lektora. Poté si Petra ve vztahu ke svému projektu definuje, co je lesní

školka a popisuje lesní školku Remízek, v níž svůj projekt v průběhu osmi týdnů a osmi lekcí

uskutečnila. Dále se zabývá pečlivými přípravami na projekt, věnuje se literární předloze a

popisuje navázání spolupráce s lesní školkou. Následuje velmi cenný podrobný popis

realizace projektu vždy s perfektně připravenou lekcí a poté podrobným popisem

skutečného průběhu, do něhož vstupovala specifika věku- ukázalo se, že Petřiny přípravy

byly dost složité a „nad věk“, specifika lesních školek obecně - neohraničený proměnlivý

prostor, přírodní podmínky, proměnlivá skupina, a také specifika dané školky a jejich

pedagogického přístupu. Petra zde projevila velkou schopnost reflexe. Oceňuji její citlivost

k jednotlivým dětem, skupině přinesla společnou cestu příběhem a společné tvoření

z různých materiálů i „hudební“ zážitky.

Cíl práce se Petře povedlo výborně naplnit, dobírá se mnohých souvislostí a postihuje

mnohá specifika práce v lesní školce včetně těch, která neočekávala- a to je odlišný

pedagogický přístup kmenových pedagogů, a problematika řízené a nabízené činnosti, v níž

se skutečně přístupy různých lesních školek a klubů liší. Za velký přínos práce považuji

Petřinu pedagogickou reflexi, její neúnavné se dobírání příčin, proč věci fungují jak fungují či

naopak nefungují, její otevřenost, poctivost a „neohroženost“. A to jak v průběhu projektu,

tak i poté, během dlouhé tvorby bakalářské práce, kdy se postupně dobírala všech příčin,

souvislostí a možných řešení otázek, které z projektu vyvstaly, a ze získaných zkušeností

vyvodila přesné závěry. Díky tomu se jí projekt mohl stát skutečným pedagogickým

pokladem a posunout ji skokem kupředu, takto získané zkušenosti a vhledy bývají ty

nejhlubší. Jak sama Petra píše:“ A to, co se zdálo nejprve jako omezení a překážka ve

výchovném procesu se mi na konci práce jevilo jako další výzva.“ Zároveň Petřin projekt

přinesl i velmi cenné podněty pro lesní školku Remízek- nejen ve formě osmitýdenního

setkávání s dětmi a společnou cestu knihou, ale především ve zpětné vazbě pro její kmenové

pedagogy, kteří také na ni reagovali.

Bakalářská práce naplnila svůj cíl ve všech podstatných složkách, přinesla přínosný

projekt s dětmi a jeho hlubokou pedagogickou reflexi.

Petře Kadlecové velmi děkuji za její práci a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením B.
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